

Số: 06 /KH-UBND

Móng Cái, ngày 09 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Chỉnh trang đô thị phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 08/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc tổ chức các hoạt động Tết Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 14/12/2023 của Ban thường vụ thành ủy Móng Cái về việc Tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024 và ý kiến kết luận chỉ đạo của Thường trực Thành ủy họp ngày 29/12/2023;

Căn cứ Kế hoạch số 360/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND Thành phố về việc tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024;

Để chuẩn bị tốt nhất các điều kiện phục vụ Nhân dân “vui Xuân, đón Tết” lành mạnh, ấm no, hạnh phúc, an toàn, tiết kiệm, tạo khí thế, quyết tâm tiếp tục thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp. UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch Chỉnh trang đô thị phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm chỉnh trang đô thị thành phố sáng – xanh – sạch – đẹp, hướng tới đô thị hiện đại, văn minh; tạo cảnh quan môi trường, tạo điểm nhấn đô thị, góp phần nâng cao chất lượng đời sống tinh thần của nhân dân; tạo không khí vui tươi, phấn khởi mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn gắn với chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); Tạo khí thế phấn khởi quyết tâm tiếp tục thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng các cấp.

2. Yêu cầu:

- Việc chỉnh trang đô thị đảm bảo thành phố sáng xanh sạch đẹp, tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón Tết Nguyên Đán Giáp Thìn; đảm bảo hiệu quả, an toàn, thiết thực, tiết kiệm, không phô trương hình thức.

- Huy động tất cả mọi nguồn lực, thành phần xã hội tham gia chỉnh trang đô thị thành phố.

II. NỘI DUNG, QUY MÔ

Tập trung chỉnh trang đô thị, lòng đường, vỉa hè, cây xanh, điện chiếu sáng công cộng, diện trang trí đô thị, vệ sinh môi trường và trật tự đô thị, cụ thể:

1. Công tác quản lý trật tự đô thị, xây dựng, vệ sinh môi trường:

- Các phòng, ban, UBND xã phường tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 01/8/2023 của Ban Thường

vụ Thành ủy và Kế hoạch số 246/KH-UBND ngày 16/8/2023 của UBND thành phố về thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 01/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác trật tự đô thị, xây dựng, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Móng Cái.

- UBND các xã phường, Đội kiểm tra trật tự đô thị và môi trường thường xuyên ra quân kiểm tra, xử lý lập lại trật tự đô thị, xây dựng, vệ sinh môi trường trên địa bàn; tuyên truyền vận động Nhân dân nâng cao ý thức không lấn chiếm lòng đường hè phố, sắp xếp gọn gàng xe máy, xe đạp,... phía trong vạch sơn vỉa hè đảm bảo lối đi bộ và mỹ quan đô thị; không để tồn tại việc tập kết vật liệu xây dựng dưới lòng đường hè phố; kiểm tra xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường.

- Rà soát sửa chữa hệ thống biển quảng cáo, băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền, thay thế các biểu hiệu đã cũ, rách, nội dung không còn phù hợp; tháo dỡ hệ thống biển quảng cáo trên cột điện chiếu sáng; bó gọn hệ thống dây điện, cáp viễn thông, truyền hình.

2. Dịch vụ công ích thành phố gắn với chỉnh trang đô thị:

- *Công tác chăm sóc chỉnh trang cây xanh, trang trí hoa tết:*

+ Cắt tỉa cây xanh vỉa hè trong đô thị, thay thế các cây đã chết; duy trì chăm sóc, cắt tỉa cây xanh trong công viên, dải phân cách, vòng xuyên, đảo giao thông đảm bảo cảnh quan, thông thoáng tầm nhìn đảm bảo ATGT.

+ Thực hiện công tác phát quang cỏ dại, bụi rậm trên các tuyến đường huyện đảm bảo thông thoáng tầm nhìn, giữ gìn vệ sinh và an toàn giao thông; cắt tỉa, dọn cỏ và quét vôi gốc cây xanh trên các tuyến phố, tuyến đường;

+ Trồng, lắp đặt chậu hoa trang trí các đảo giao thông, dải phân cách, lắp đặt chậu hoa (cúc, trạng nguyên, hoa giấy, ...) trang trí tết tại các khu vực vòng xuyên: Bưu Điện, vòng xuyên Trà Cổ, vòng xuyên Ngân hàng nông nghiệp Đại lộ Hòa Bình, vòng xuyên Km2, vòng xuyên nút cuối tuyến cao tốc, ... để tạo không khí vui tươi đón tết; thay thế chữ Chào Xuân Quý Mão thành Chào xuân Giáp Thìn tại vòng xuyên Km2.

+ Huy động nhân dân mua sắm đặt các chậu hoa khu vực vỉa hè trước nhà dân đồng bộ theo từng tuyến đường trong đô thị, nông thôn tạo cảnh quan.

- *Công tác sửa chữa, duy trì điện chiếu sáng, điện trang trí đô thị*

+ Tăng cường kiểm tra, sửa chữa thay thế bóng đèn bị hư hỏng, duy trì hệ thống điện chiếu sáng đô thị.

+ Rà soát, kiểm tra, sửa chữa hệ thống điện trang trí đô thị hiện nay trên địa bàn thành phố đảm bảo cảnh quan đô thị.

+ Huy động xã hội hóa lắp đặt điện trang trí tại các cây xanh, tuyến đường trong đô thị;

- *Công tác vệ sinh môi trường:*

+ Thu gom rác trên vỉa hè, lòng đường, dọn vệ sinh tại các khu vực trung tâm, điểm sinh hoạt công cộng, các trục đường giao thông chính, trụ sở các cơ quan, đơn vị, các khu dân cư; Thường xuyên tưới nước rửa đường các tuyến đường trung tâm; không để xảy ra tình trạng tồn đọng rác đảm bảo vệ sinh môi trường.

+ Vận hành hệ thống xử lý nước thải thành phố đảm bảo thu gom triệt để nước thải khu vực nội thị để xử lý đảm bảo vệ sinh môi trường.

+ Tuyên truyền Nhân dân đổ rác đúng giờ, đúng vị trí đã được quy định để thu gom đảm bảo vệ sinh môi trường.

- *Công tác duy tu, sửa chữa hạ tầng giao thông đảm bảo ATGT:*

+ Thực hiện công tác duy tu, bảo dưỡng, chỉnh trang lòng đường, vỉa hè trong và ngoài đô thị; sửa chữa kịp thời các tuyến đường, cầu đã xuống cấp; Kiểm tra, sửa chữa hệ thống đèn tín hiệu, thiết bị cảnh báo tại các vị trí tiềm ẩn nguy cơ mất ATGT.

+ Sơn lan can, bồn hoa, gờ bó vỉa, tường kè, dải phân cách; sơn kẻ vạch giao thông tuyến đường Hùng Vương từ cầu Ka Long đến vòng xuyên Km2, đường Trần Phú đảm bảo ATGT, cảnh quan đô thị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung kế hoạch, UBND Thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị và xã, phường chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tiến độ, chất lượng đảm bảo các yêu cầu sau:

1. Phòng Quản lý đô thị:

- Là cơ quan chủ trì, tổng hợp, đôn đốc, kiểm tra định kỳ hàng tuần, báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện kế hoạch về UBND thành phố.

- Hướng dẫn các xã, phường, đơn vị, doanh nghiệp, nhân dân trang trí đèn, cây xanh tại các trục đường, nhà cao tầng, trụ sở doanh nghiệp, cơ quan, nhà dân để chung tay chỉnh trang đô thị thành phố.

- Đôn đốc, kiểm tra Chủ đầu tư, Nhà thầu dịch vụ công ích, nhà thầu vận hành xử lý nước thải thành phố thực hiện các nhiệm vụ dịch vụ công thành phố đảm bảo đô thị sáng xanh sạch đẹp, vệ sinh môi trường.

- Tham mưu UBND thành phố tạm dừng phương tiện vận chuyển VLXD đất đá các công trình xây dựng đảm bảo ATGT, VSMT ngày lễ tết Nguyên đán.

- Chủ trì phối hợp với UBND các xã, phường, các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát hệ thống đèn tín hiệu, thiết bị cảnh báo tại các vị trí tiềm ẩn nguy cơ mất ATGT, hệ thống biển báo, vạch sơn kẻ đường, điều kiện an toàn các công trình về hạ tầng giao thông đảm bảo giao thông thông suốt, ATGT; sửa chữa, lắp đặt đèn trang trí một số đường trục chính đô thị. Yêu cầu thời gian xong trước tết Nguyên đán Giáp Thìn.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Chủ trì phối hợp cùng Điện lực Móng Cái, UBND các xã, phường và các đơn vị kinh doanh viễn thông trên địa bàn Thành phố tiếp tục triển khai công tác bố gọn cáp viễn thông, cáp điện trên các tuyến đường.

- Tuyên truyền các hộ kinh doanh sửa chữa biển quảng cáo gắn với đèn Led đảm bảo đúng quy định, mỹ quan đô thị.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hướng dẫn các đơn vị xây dựng dự toán, kinh phí thực hiện nhiệm vụ được giao, tổng hợp tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí thực hiện công tác chỉnh trang đô thị phục vụ tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo theo quy định.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Các trường học trên địa bàn thành phố:

- Chỉ đạo các trường học ra quân dọn vệ sinh môi trường, trồng hoa phía trong khuôn viên và ngoài khuôn viên trường tạo không khí vui tươi, phấn khởi tết Nguyên đán.

- Các trường học tăng cường tổ chức tuyên truyền, giáo dục nhắc nhở thanh thiếu niên, học sinh nghiêm túc chấp hành pháp luật an toàn giao thông, đặc biệt là dịp lễ Tết Nguyên đán; nghiêm cấm để học sinh chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ tuổi điều khiển phương tiện giao thông, đua xe gây mất an toàn giao thông, an ninh trật tự.

5. Công an Thành phố: Tăng cường tuần tra kiểm soát, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị như dừng, đỗ xe sai quy định, lấn chiếm lòng đường, hè phố; xử lý taxi dù, taxi chạt chém, hoạt động không đúng quy định; xử lý phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng không đảm bảo quy định và phương án được cấp thẩm quyền chấp thuận.

6. Đội kiểm tra trật tự đô thị và môi trường thành phố:

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị, phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường tổ chức triển khai kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm về hoạt động xây dựng, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường; xử lý các trường hợp tập kết vật liệu xây dựng, trộn đảo vữa bê tông trên vỉa hè, lòng đường gây mất vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị; tháo dỡ biển quảng cáo đặt trên vỉa hè, hành lang đường gây cản trở giao thông; các cột trụ, dây chôn buộc trên vỉa hè.

- Tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị, tháo dỡ bạt, mái che, mái vẩy bằng bạt, vải để che đồ dùng, hàng hóa trên vỉa hè, hành lang đường bộ gây mất mỹ quan đô thị; Tháo dỡ các lều quán tạm kinh doanh, buôn bán lấn chiếm vỉa hè, hành lang an toàn giao thông các tuyến đường Quốc lộ 18, Tỉnh lộ 335, tuyến đường trục chính tại địa phương.

7. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng:

- Chỉ đạo Nhà thầu gói thầu dịch vụ công ích thực hiện ngay công tác duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường huyện; sửa chữa hệ thống chiếu sáng công cộng, hệ thống đèn trang trí hiện có nhằm đảm bảo ánh sáng đô thị, an ninh trật tự, an toàn giao thông và đảm bảo hệ thống điện chiếu sáng đô thị tạo điểm nhấn mỹ quan đô

thị; dỡ bỏ các cột điện chiếu sáng không còn sử dụng; thu gom rác đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Chỉ đạo các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ dự án; thực hiện lắp đặt mới, bổ sung hệ thống biển báo thi công công trình, bố trí người hướng dẫn điều tiết giao thông tại khu vực thi công; Chỉ đạo các nhà thầu thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh công nghiệp... đảm bảo an toàn giao thông và an toàn thi công các dự án.

- Chỉ đạo Nhà thầu gói thầu dịch vụ công ích xây dựng kế hoạch thực hiện chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường; phân công bố trí người trực ca làm công tác quét gom rác trong thời gian Tết tập trung tại các khu vực (phường Hòa Lạc, Trần Phú, Ka Long, Hải Yên, Trà Cổ,... bố trí công nhân trực quét gom rác đêm giao thừa); bố trí công nhân thu gom rác thường xuyên xung quanh Quảng trường Trung tâm văn hóa, diêm bắn pháo hoa, diêm bán hoa xuân, cây cảnh; Tổ chức quét dọn vệ sinh, làm cỏ lăng mộ Nghĩa trang liệt sỹ, Nghĩa trang nhân dân đảm bảo sạch đẹp, khang trang.

- Kiểm tra điện chiếu sáng công cộng, thống kê các bóng điện, thiết bị hư hỏng kịp thời tổ chức thay thế, sửa chữa đảm bảo ánh sáng đường phố trong thời gian Tết Nguyên đán; kiểm tra sửa chữa lại thiết bị đèn trang trí nếu không đảm bảo mỹ quan, an toàn thì tổ chức tháo dỡ.

- Cắt tỉa cây xanh vỉa hè trong đô thị, thay thế các cây đã chết; duy trì chăm sóc, cắt tỉa cây xanh trong công viên, giải phân cách, vòng xuyên, đảo giao thông đảm bảo cảnh quan, thông thoáng tầm nhìn đảm bảo ATGT. Thực hiện công tác phát quang cỏ dại, bụi rậm trên các tuyến đường huyện đảm bảo thông thoáng tầm nhìn, giữ gìn vệ sinh và an toàn giao thông; cắt tỉa, dọn cỏ và quét vôi gốc cây xanh trên các tuyến phố, tuyến đường.

- Trồng, trang trí chậu hoa các đảo giao thông, dải phân cách, lắp đặt chậu hoa (cúc, trạng nguyên, hoa giấy, ...) tại các khu vực vòng xuyên: Bưu Điện, vòng xuyên Trà Cổ, vòng xuyên Ngân hàng nông nghiệp Đại lộ Hòa Bình, vòng xuyên Km2, vòng xuyên nút cuối tuyến cao tốc, ... để tạo không khí vui tươi đón tết.

8. Ban quản lý khu du lịch Trà Cổ:

- Triển khai công tác trang trí điện, cây xanh, dọn dẹp vệ sinh môi trường khu vực đơn vị quản lý để phục vụ khách du lịch trong dịp lễ tết.

- Chỉ đạo, tuyên truyền các hộ kinh doanh, đặc biệt là các hộ kinh doanh dọc tuyến đường ven biển Trà Cổ xã hội hóa dọn dẹp vệ sinh môi trường, trang trí cây xanh, cây hoa, đèn led theo mẫu do Ban quản lý khu du lịch quốc gia Trà Cổ thống nhất để tạo sự đồng bộ về cảnh quan khu vực du lịch.

9. Điện lực Móng Cái; Các đơn vị viễn thông, truyền hình trên địa bàn Thành phố: Chủ động kiểm tra hệ thống, mạng lưới điện, dây cáp viễn thông trên địa bàn đảm bảo an toàn; chỉnh trang, tháo dỡ các cột không còn sử dụng; rà soát, bó gọn hệ thống dây cáp treo trên cột điện đảm bảo mỹ quan đô thị.

10. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa:

- Đăng tải Kế hoạch chỉnh trang Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 lên cổng thông tin điện tử Thành phố để tuyên truyền rộng rãi đến các tổ chức, doanh nghiệp, nhân dân biết để chung tay chỉnh trang đô thị Thành phố.

- Rà soát hệ thống biển quảng cáo, băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền, thay thế các biểu hiệu đã cũ, rách, nội dung không còn phù hợp; Treo cờ các tuyến đường trung tâm thành phố.

- Chuẩn bị các điều kiện trang trí, vệ sinh môi trường khu vực sân Quảng Trường, Trung tâm văn hóa phục vụ chợ hoa xuân, các chương trình văn hóa của Thành phố; trang trí hoa, tạo điểm nhấn check in Xuân Giáp Thìn tại sân trung tâm văn hóa thành phố.

11. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Xây dựng kế hoạch cụ thể xong trước ngày 15/01/2024; Triển khai thực hiện chỉnh trang đô thị đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 theo kế hoạch của đơn vị xong trước ngày 30/01/2024 (Tức ngày 20/12/2023 âm lịch).

- Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 01/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy và Kế hoạch số 246/KH-UBND ngày 16/8/2023 của UBND thành phố về thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 01/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác trật tự đô thị, xây dựng, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Móng Cái. Tăng cường ra quân lập lại trật tự đô thị, vệ sinh môi trường gắn với đảm bảo ATGT, đặc biệt là dẹp dứt điểm chợ tự phát, các quán bán nước, bán hàng tại khu vực vòng xuyên, nút giao thông (vòng xuyên Trà Cổ, vòng xuyên cao tốc, vòng xuyên Km2, các chợ tự phát ở Tỉnh lộ 335 giao đường Trần Quang Khải, chợ tự phát tại Km12 xã Hải Đông, ...) tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông nguy hiểm đến tính mạng con người.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân, khu phố tổ chức ra quân đồng loạt tổng vệ sinh môi trường xung quanh nhà ở và các nhà văn hóa, các điểm vui chơi; chỉnh trang lại vỉa hè và bồn hoa trước nhà đảm bảo thống nhất mỹ quan đô thị; thông báo đến các hộ dân quy định quản lý vỉa hè, lòng đường đối với các tuyến phố, tuyến đường đã được sơn kẻ vạch để sắp xếp gọn đảm bảo mỹ quan đô thị.

- Tuyên truyền, vận động doanh nghiệp, nhân dân tổ chức treo cờ Tổ quốc tất cả các tuyến đường, trụ sở cơ quan, doanh nghiệp, nhà dân để tạo không khí vui tươi đón xuân Giáp Thìn năm 2024;

- Kiểm tra, rà soát và sửa chữa hệ thống đèn chiếu sáng công cộng tại các tuyến phố trên địa bàn do xã, phường mình quản lý, nhân dân đầu tư. Kiểm tra, rà soát hệ thống cống thoát nước để kịp thời nạo vét, sửa chữa các tuyến cống bị tắc nghẽn, hư hỏng đảm bảo thoát nước. Mỗi xã, phường huy động Nhân dân chung tay trang trí điện, cây xanh một tuyến phố kiểu mẫu phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, người dân trên địa bàn chung tay lắp điện trang trí cây xanh trước nhà, cây cảnh, chậu hoa,.. tại khu vực trụ sở

doanh nghiệp, nhà dân đảm bảo mỹ quan đô thị. Đặc biệt trên các tuyến đường chính: Quốc lộ 18, Tỉnh lộ 335, Đại lộ Hòa Bình, đường nội thị, trục chính xã, Khu vực nút giao thông ngã ba Trà Cổ - Bình Ngọc đi Sa Vĩ,... Tuyên truyền, vận động người dân đổ rác đúng thời gian và địa điểm theo Quyết định số 9269/QĐ-UBND ngày 26/10/2022 của UBND Thành phố.

- Tuyên truyền đối với các hộ gia đình, các hộ kinh doanh buôn bán tại các chợ và khu vực quanh chợ sắp xếp lại các lô sạp, trật tự mua bán và cam kết buôn bán không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường và đảm bảo an toàn giao thông, mỹ quan đô thị.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai các nhiệm vụ được giao; định kỳ hàng tuần (trước 12h00 thứ sáu) báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao về UBND Thành phố (qua phòng Quản lý đô thị tổng hợp) để nắm bắt, chỉ đạo./.

Nơi nhận: *71*

- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);
- TT Thành ủy, TT HĐND Thành phố (b/c);
- CT, các PCT UBND Thành phố (c/đ);
- Các Ban XĐĐ Thành ủy; Cơ quan khối MTTQ và các đoàn thể CT-XH Thành phố (p/h);
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị (t/h);
- Ủy ban nhân dân các xã, phường (t/h);
- VP1, P1, P2, V7;
- Lưu: VT, V6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Phúc Vinh